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Tato práce se zabývá fyzioterapií prováděnou v rámci prevence imobilizačního

syndromu u pacientů v intenzivní medicíně a jejími možnými negativními dopady na

fyziologické funkce. Je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Obsahem

teoretické části je přehled jednotlivých oddělení intenzivní péče, základní způsoby

monitorování a skórovací systémy hodnotící stav nemocného, s nimiž se může

fyzioterapeut setkat. Další kapitoly jsou věnovány problematice dlouhodobé imobilizace a

nejčastěji využívaným fyzioterapeutickým postupům u kriticky nemocných pacientů.

V praktické části jsou tyto poznatky aplikovány u čtyř pacientů a je sledován jejich vliv na

fyziologické funkce, jejichž monitorování je rutinní součástí ošetřovatelské péče. Z této

práce vyplývá, že reakce organismu na fyzioterapeutické intervence jsou velmi

individuální a u některých pacientů mohou nastat změny, které nejsou žádoucí. Týkají se

zejména hemodynamických, respiračních parametrů a hodnot intrakraniálního tlaku.
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ÚVOD

V současné době roste význam jednotek intenzivní péče. Je to nejen důsledkem

zvýšení úrovně zdravotní péče, ale i proto, že přibývá pacientů, jejichž onemocnění jsou

způsobena nezdravým životním stylem a sedavým způsobem života. Některá tato

nemocnění jsou natolik závažná, že mohou pacienta ohrožovat na životě. Tito pacienti

tvoří podle mě významnou část hospitalizovaných na jednotkách intenzivní péče.

Odborníci nyní stále více zdůrazňují nutnost zahájit fyzioterapeutickou intervenci

na odděleních intenzivní medicíny co nejdříve po přijetí pacienta na lůžko, dovoluje-li to

jeho aktuální zdravotní stav. Fyzioterapie je nyní indikována i u takových pacientů, jejichž

stav byl dříve považován za příliš vážný pro zahájení fyzioterapie. Díky tomu se výrazně

zkracuje délka hospitalizace a eliminují negativní dopady imobilizace. Vzhledem k

těmto pozitivům je fyzioterapie považována za významnou součást péče o kriticky

nemocné. I přesto může mít v některých případech negativní vliv, a proto je nezbytně

nutné, aby fyzioterapeut vždy zvážil, jakou metodu či techniku zvolí a uvážil, zda

převažují benefity nad potenciálními riziky.

Ve své práci chci poukázat na to, že fyzioterapie představuje důležitou součást

multidisciplinárního týmu a významně se podílí v prevenci imobilizačního syndromu.

Zabývám se nejpoužívanějšími fyzioterapeutickými postupy u pacientů na odděleních

intenzivní medicíny a kromě jejich pozitivního vlivu se zaměřuji i na to, jak mohou

negativně ovlivnit fyziologické funkce pacienta.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1 INTENZIVNÍ MEDICÍNA

Intenzivní medicína je lékařský obor zabývající se péčí o tzv. kriticky nemocné

pacienty. Pod termínem kriticky nemocný rozumíme pacienta s akutním život ohrožujícím

stavem (Ševčík, Matějovič, 2014, s. 3). Tato onemocnění ohrožující pacienta na životě jsou

ve většině případů reverzibilní. Klinický obraz kriticky nemocného je velmi nestabilní,

proměnlivý a u každého pacienta zcela individuální (Zadák a kol., 2007, s. 10-11). Aby

byla zajištěna optimální péče o takto nemocného, je nutný multidisciplinární přístup

(Ševčík, Matějovič, 2014, s. 3).

1.1 Pracoviště intenzivní medicíny

„Pracoviště intenzivní medicíny (v zahraničí se nejčastěji používá termín ICU –

intensive care unit) jsou určena nemocným s potenciálním nebo již probíhajícím selháním

jednoho či více orgánů“ (Ševčík, Matějovič, 2014, s. 3). Na těchto odděleních je zdravotní

stav pacienta sledován kontinuálně, podrobněji a je mu poskytována léčba, která není na

standardních odděleních běžně dostupná (Zadák a kol., 2014, s. 11). Vzhledem k tomu, že

lůžko intenzivní medicíny je v průměru třikrát nákladnější než standardní akutní lůžko, je

doporučováno rozdělení těchto pracovišť do několika stupňů (Ševčík, Matějovič, 2014, s.

3).

1.1.1 Typy jednotek intenzivní péče

Jednotky intenzivní péče III. stupně (nejvyšší) jsou zřizovány ve velkých oblastních

a fakultních nemocnicích. Péče je zaměřena na etiologicky různé kritické stavy s možností

využití všech komplexních vyšetření a technologicky pokročilých zobrazovacích technik

(Zadák a kol., 2007, s. 11). Odborníci na těchto pracovištích, specializovaní intenzivisté,

jsou schopni provádět specializované terapeutické postupy. Dále zde pracují lékaři

v postgraduální přípravě na specializaci z intenzivní medicíny, vědečtí pracovníci,

zdravotní sestry se specializací a pomocný zdravotnický personál (Ševčík, Matějovič,

2014, s. 3).

Jednotky intenzivní péče II. stupně (vyšší) poskytují péči pacientům ve větších

regionálních všeobecných nemocnicích. Zajišťují možnost dlouhodobější umělé plicní

ventilace a na rozdíl od jednotek intenzivní péče I. stupně je zde možnost měření srdečního

výdeje a provádění výkonů za účelem invazivního monitorování. Invazivní monitorování
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není prováděno v celém rozsahu, chybí prostředky pro speciální metody jako plicní

katetrizace, měření intrakraniálního tlaku a bulbární oxymetrie a prostředky pro provádění

speciálních výkonů, jako hemofiltrace a hemodialýzy (Zadák a kol., 2007, s. 11). „Mají

stálého lékaře – intenzivistu a možnost spolupráce s radiologií, fyzioterapií a případně

dalšími obory v průběhu celých 24 hodin“ (Ševčík, Matějovič, 2014, s. 3).

Jednotky intenzivní péče I. stupně (nižší) by měly být v menších oblastních

nemocnicích. Tato oddělení jsou vybavena tak, aby byla schopna zajistit kontinuální

monitorování pacienta a stejně jako oddělení jednotek intenzivní péče II. stupně i zvýšenou

péči sester a poskytnout neodkladnou resuscitaci a krátkodobou umělou plicní ventilaci (do

24 hodin) (Zadák a kol., 2007, s 11).

Jednotky intermediární péče (high dependency units) jsou určeny pacientům, kteří

jsou ohroženi orgánovým selháním a pacientům, kteří mají být přeloženi na standardní

oddělení. I zde jsou pracovníci schopni poskytnout krátkodobou ventilační podporu a

neodkladnou resuscitaci (Ševčík, Matějovič, 2014, s. 4).

1.2 Základy monitorování v intenzivní péči

„Monitorování v neodkladné a intenzivní péči je opakované či trvalé sledování

fyziologických funkcí nemocného a činnosti přístrojů sloužících k podpoře jeho životních

funkcí. Cílem je včasná detekce abnormalit vedoucích k léčebné rozvaze a terapeutické

intervenci a současně zhodnocení účinnosti této intervence“ (Pradl, Chytra, 2003, s. 135).

Díky monitorování je možné sledovat stav vitálních funkcí nemocného, posuzovat vývoj

onemocnění, detekovat stavy, které by mohly ohrozit pacienta na životě a použít některé

léčebné postupy, u nichž je riziko ovlivnění životních funkcí pacienta. Dále monitorování

umožňuje posouzení účinnosti zvolené léčby a odhalení jejích možných nežádoucích

účinků a komplikací (Ševčík, Matějovič, 2014, s. 145). Data získaná monitorováním

neslouží pouze k posuzování a sledování aktuálního stavu, ale i zpětnému hodnocení a

dokumentaci (Kapounová, 2007, s. 18).

Monitorování lze rozdělit na neinvazivní a invazivní techniky. Při použití

neinvazivních technik není porušena kožní integrita, při použití invazivních technik naopak

dochází k porušení kožního krytu a kontaktu s tělními tekutinami nebo vydechovanými

plyny nemocného (Ševčík, Matějovič, 2014, s. 145). Přehled normálních hodnot dále

zmiňovaných fyziologických funkcí viz Příloha 1.

13

1.2.1 Centrální nervový systém

Monitorování nitrolebního tlaku

„Monitorování nitrolebního tlaku se považuje za standardní součást sledování

nemocných se závažným kraniocerebrálním poškozením“ (Kapounová, 2007, s. 33). Jsou

to pacienti, jejichž stav vyžaduje farmakologickou a ventilační terapii kritické nitrolební

hypertenze (např. u posthypoxického edému mozku) a pacienti, u nichž je riziko vzniku


[…]


pro ošetřující personál, který se podílí na polohování pacientů a zajišťuje jejich hygienu,

kdy je manipulace s pacientem nevyhnutelná.
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Podle mého názoru by se měl častěji provádět výzkum zabývající se touto

problematikou na různých pracovištích, aby se předcházelo negativnímu působení

fyzioterapie. Výsledky takovýchto výzkumů jsou přínosné pro fyzioterapeuty i samotné

pacienty.
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SEZNAM ZKRATEK

a. - arteria

ABD - abdukce

ADD - addukce

APACHE - Acute Physiology And Chronic Health Evaluation

ARO - anesteziologicko-resuscitační oddělení

CJ - cvičební jednotka

CMP - cévní mozková příhoda

Cp - krční páteř

CT - computed tomography, počítačová tomografie

CVT - central venous pressure, centrální žilní tlak

DKK - dolní končetiny

DM - diabetes mellitus

DRP - dlouhodobý rehabilitační plán

EF - ejekční frakce

EKG - elektrokardiogram

EX - extenze

FiO2 - inspirační koncentrace kyslíku

FL - flexe

g - gram

GCS - Glasgow coma scale

HKK - horní končetiny

ICU - intensive care unit, jednotka intenzivní péče

ICHDK - ischemická choroba dolních končetin

ICHS - ischemická choroba srdeční

IM - infarkt myokardu

ISS - Injury Severity Score

JIP - jednotka intenzivní péče

KE - kraniektomie

kg - kilogram

kPa - kilopascal

KPCR - kardiopulmocerebrální resuscitace

KRP - krátkodobý rehabilitační plán

L - levý

LDK - levá dolní končetina

LHK - levá horní končetina

LKS - levá komora srdeční

mm H2O - milimetr vodního sloupce

mm Hg - milimetr rtuťového sloupce

min - minuta

NG - nasogastrická

ONP - oddělení následné péče

OTI - orotracheální intubace

P - pravý

PDK - pravá dolní končetina

PEG - perkutánní endoskopická gastrostomie

PEEP - positive end-expiratory pressure, pozitivní tlak v dýchacích cestách na konci

expiria

PEP - positive expiratory pressure, pozitivní výdechový tlak

PHK - pravá horní končetina

RASS - Richmond Agitation and Sedation Scale

RES - resuscitační

RTG - rentgen

RTS - Revise Trauma Score

SpO2 - saturace hemoglobinu kyslíkem v arteriální krvi

SOFA - Sepsis Related Organ Failure Assessment Score

TF - tepová frekvence

Th - hrudní

TK tlak - krve

TKd - diastolický tlak krve

TKs - systolický tlak krve

TRISS - Trauma Score Injury Severity Score

TSK - tracheostomická kanyla

TS - Trauma Score

UD - ulnární dukce

UZ - ultrazvuk

v. - vena

VB - vertebrobazilární

VR - vnitřní rotace
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PŘÍLOHY

Příloha 1

Tabulka 17 Přehled fyziologických hodnot

FYZIOLOGICKÁ FUNKCE NORMÁLNÍ HODNOTA

Intrakraniální tlak do 10 mm Hg

Dechová frekvence 15-20 dechů/min

Saturace hemoglobinu kyslíkem v arteriální krvi 95-98 %

Srdeční frekvence 72-78 tepů/min

Krevní tlak 120/80 mm Hg

Centrální žilní tlak 2-8 mm Hg (3-10 cm H2O)

Tělesná teplota 36-36,9°C

Zdroj: Kapounová, 2007; Pradl, Chytra, 2003; Mikšová et al., 2006

Příloha 2

Tabulka 18 Glasgow skóre

Glasgowská škála poruch vědomí

Otevírání očí 1

Neotvírá 2

Na bolestivý podnět 3

Na výzvu 4

Spontánně 5

Slovní odpověď

Žádná 1

Nesrozumitelná 2

Nepřiměřená 3

Zmatená 4

Orientovaná 5

Motorická reakce

Bez reakce 1

Extenze na bolestivý podnět 2

Flexe na bolestivý podnět 3

Necíleně uhýbá 4

Cílená obrana 5

Uposlechne výzvu 6

Zdroj: Lippertová-Grünerová, 2013

Příloha 3

Obrázek 1 Poloha supinační

Zdroj: Kolář et al., 2009

Příloha 4

Obrázek 2 Poloha na boku

Zdroj: Kolář et al., 2009

Příloha 5

Obrázek 3 Poloha semisupinační

Zdroj: Kolář et al., 2009

Příloha 6

Obrázek 4 Poloha semipronační

Zdroj: Kolář et al., 2009

Příloha 7

Obrázek 5 Poloha na břiše s podložením bérců

Zdroj: Kolář et al., 2009

Příloha 8

Obrázek 6 Polosed

Zdroj: Kolář et al., 2009

Příloha 9

Obrázek 7 Flutter

Zdroj: http://www.oxygenium.gr/proionta/exaskites-anapnois/flutter/

http://www.oxygenium.gr/proionta/exaskites-anapnois/flutter/

Příloha 10

Obrázek 8 RC-Cornet

Zdroj: http://www.lungenliga-shop.ch/shop/atemtrainer/rc-cornet-35.html

Příloha 11

Obrázek 9 Acapella modrá a zelená

Zdroj: http://www.somnotec.net/wp-content/uploads/2014/01/acapella-Vibratory-PEP-

Therapy-System-1.jpg
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Příloha 12

Obrázek 10 Acapella Choice

Zdroj: http://www.somnotec.net/wp-content/uploads/2014/01/acapella-choice-Vibratory-

PEP-Therapy-System-.jpg

Příloha 13

Obrázek 11 Treshold IMT

Zdroj: http://www.alergohouse.com.br/respire-bem/fisioterapia-respiratoria/threshold-

imt-treinador-muscular-inspiratorio
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Příloha 14

Obrázek 12 Triflow

Zdroj: http://www.safetyed.org/images/view.aspx?productId=32493