Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Barbora Hoffmannová
Název práce: Využití fyzioterapeutických metod u pacientů v intenzivní medicíně
Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 64
Počet stran teoretické části: 31
Počet stran empirické části: 33
Počet příloh: 12
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 12
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 13
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 6
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Jedná se o velmi zdařilou práci kazuistického charakteru se správným členěním práce a vyrovnanou teoretickou a praktickou částí.

V praktické části jsou položeny 3 hypotézy vycházející ze studia zahraniční literatury, které jsou ověřovány prostřednictvím čtyř kazuistických šetření. Výsledky jsou uceleny v tabulkách a je nad nimi kvalitně diskutováno.

Kladně hodnotím především aktivitu studentky a hluboký zájem o téma podpořený studiem velkého množství zahraničních zdrojů.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **Výborně**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 23. 5. 2016

Podpis: